ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И  И
ГОСТР
53824-

ГОСТ Р 53824— 2010
Т а б л и ц а  2 В миллиметрах
Условное обозначение
номинального диаметра
обода
Номинальный диаметр обода
D
+ 0,4
Диаметр контрольного кольца
+ 0,4
Длина окружности
п D1
+ 1,2
12 304,0 302,67 950,9
13 329,4 328,07 1030,7
14 354,8 353,47 1110,5
15 380,2 378,87 1190,2
16 405,6 404,27 1270,0
я =  3,14159
3.2 Основные размеры допускаемого исполнения посадочных полокобода с выступом FH для бес-
камерных шин должны соответствовать указанным на рисунке 3 и таблицах 3,4.
R 1,5 max R4max
Рисунок 3
3
ГОСТ Р 53824— 2010
Т а б л и ц а З  Т а б л и ц а  4
Ширина профиля
обода, дюймы Е, мм, не менее
от 31/2 до 4 17
от 4 1/2 и более 19,5
Условное обозначение номинального Длина окружности, мм,
к Dp
-3 ,0диаметра обода
12 955,0
13 1034,8
14 1114,6
15 1194,4
16 1274,2
3.3 Основные размеры допускаемого исполнения посадочных полок обода с выступом Н для бес-
камерных шин должны соответствовать указанным на рисунке 4 и таблицах 5, 6.
Т а б л и ц а  5
Ширина профиля обода,
дюймы
Е, мм, не менее
от 31/2 до 4 16
от 4 1/2 и более 21*
* Допускается 19,5 на ободьях с шириной про­
филя о т 4 1/2 д о  7.
Т а б л и ц а  6
Условное обозначение
номинального диаметра
обода
Длина окружности, мм,
п °н
-3 ,0
12 957,6
13 1037,0
14 1116,8
15 1196,6
16 1276,4
3.4 Допускаемые комбинированные исполнения посадочныхполокнаободедолжны соответство­
вать указанным в таблице 7.
4
ГОСТ Р 53824— 2010
Т а б л и ц а  7
Обозначение исполнения посадочных
полок
Профили посадочных полок
на наружной стороне обода на внутренней стороне обода
и И 5°
Н2 И И
FH FH 5е
FH2 FH FH